
 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

Citta’ Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazione del Dirigente N. 263 del 30/03/2022 del Registro Generale 

 

Area Demografici e ICT 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
 
 

 

REGISTRO GENERALE: 263 DEL: 30/03/2022 
 

 

 
 

OGGETTO: NUOVA ADESIONE CONVENZIONE CONSIP - RETI LOCALI 7  LOTTO 4 
- REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI UNA RETE CABLATA PRESSO 
IL PALAZZO COMUNALE - AFFIDAMENTO INCARICO RTI VODAFONE 
S.P.A. CONVERGE S.P.A.  IMPEGNO DI SPESA -  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
COMUNE DI ASSEMINI 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Area Demografici e ICT 
 

Determinazione del Responsabile N.  DEL   

 
OGGETTO: NUOVA ADESIONE CONVENZIONE CONSIP - RETI LOCALI 7  

LOTTO 4 - REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURA DI UNA RETE 

CABLATA PRESSO IL PALAZZO COMUNALE - AFFIDAMENTO 

INCARICO RTI VODAFONE S.P.A. CONVERGE S.P.A.  IMPEGNO DI 

SPESA - 

 

Il Responsabile del Area Demografici e ICT 

 
 

VISTO l’art. 107 del D.lgs.vo n. 267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale vigente; 
 

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 5 del 16 febbraio 2021 con il quale conferma la nomina del Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell’Area Demografici e ICT nella persona del sottoscritto; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 21 Aprile 2021, esecutiva ai sensi di legge, recante 

ad oggetto: “Approvazione Bilancio di Previsione 2021 - 2022 - 2023 e nota di aggiornamento al D.U.P. 2021 

- 2022-2023”; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Assemini 

Triennio 2021-2023, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 29 Marzo 2021, esecutivo 

ai sensi di legge; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 12/05/2021 recante ad oggetto: “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021/2023 - assegnazione risorse finanziarie” così come integrata e 

modificata dalle Deliberazioni della Giunta Comunale n. 84 del 07.07.2021 e n. 89 del 23.08.2021 esecutive 

ai sensi di legge nonché dai successivi provvedimenti; 

Richiamato l’art. 163 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 recante le modalità di gestione finanziaria nei casi di 

esercizio provvisorio o gestione provvisoria; 

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 che dispone: “Il termine per la deliberazione 

del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022”, ulteriormente 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

prorogato al 31 maggio 2022; 

Constatato che l’Ente alla data odierna si trova in esercizio provvisorio e dovrà rispettare quanto sancito 

dall’art. 163 comma 1 e 3 del D. Lgs 267 del 18.08.2000 e ss. vv. ii.; 

PREMESSO CHE : 

- con propria determinazione n. 1149 del 28.12.2018 si procedeva all’approvazione del piano preliminare per 

la realizzazione della rete LAN presso il palazzo comunale in adesione alla convenzione Consip spa “Reti 

locali 6 – lotto 4 CIG master 68962949D5” stipulata con il fornitore Telecom Italia Spa impegnando una 

spesa di € 66.311,34 nel bilancio 2018; 

- con propria determinazione n. 350 del 14.4.2021  avente ad oggetto: “Adesione Convenzione Consip – Reti 

Locali 7 – Lotto 4 Realizzazione infrastruttura di una rete cablata presso il palazzo comunale – affidamento 

incarico a Telecom Italia spa impegno di spesa” , si riproponeva l’adesione alla nuova Convenzione Consip 

Reti Locali 7  in quanto   a seguito di esaurimento del  budget della convenzione Reti Locali 6  non è stato 

dato corso all’ordine di cui alla determinazione soprariportata;  

VISTI i comunicati di Consip spa pubblicati sul portale acquistinretepa.it:  

“Reti locali 7 – lotti 1 2 3 e 4 – sospensione convenzione in data  10.5.2021”:  

Si informano gli utenti che il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso di primo grado proposto dal concorrente 

Vodafone Italia spa e per l’effetto, ha annullato l’aggiudicazione  dei 4 lotti di gara disposta in favore del 

concorrente Telecom Italia Spa ordinando alla Consip di espletare alcune valutazioni (cfr. sentenza 

03539/2021 del 6.5.2021); pertanto la convenzione Reti locali 7 – lotto1, lotto2, lotto 3 e lotto 4 stipulata tra 

Consip spa e Telecom Italia spa è sospesa a far data dal 6 maggio 2021.  

A partire dalla suddetta data non possono più essere emessi ordinativi di fornitura sui lotti in questione. 

 

“Reti locali 7 – lotti 1 2 3 e 4 – informazione alle Amministrazioni in data 14.6.2021”:  

Facendo seguito alla NEWS pubblicata sul Portale in data 10 maggio u.s, relativamente alla sospensione 

della Convenzione Reti locali 7 - lotto1, lotto2, lotto 3 e lotto 4 stipulata tra Consip spa e Telecom Italia spa si 

precisa quanto segue: 

a partire dal 7 maggio 2021 non possono più essere emessi ordinativi di fornitura sui lotti in questione né 

essere espletate attività inerenti la “fase di valutazione preliminare” e la “fase di dimensionamento ed 

esecuzione” (con ciò riferendosi a tutte le attività anteriori e propedeutiche alla formale emissione degli 

ordinativi di fornitura attraverso il sistema di e-procurement); 

fino alla data di adozione di eventuali provvedimenti dichiarativi dell’inefficacia della Convenzione i contratti 

attuativi sottoscritti entro il 6 maggio 2021 (compreso) trovano regolare esecuzione da parte di Telecom Italia 

spa; 

DATO ATTO che il nostro ordinativo n. 6115162 dell’8.4.2021  di richiesta della “valutazione preliminare e 

successiva redazione del piano di esecuzione definitivo” è stato evaso da Telecom Italia Spa solo il  

10 maggio 2021;  



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

VISTI i successivi comunicati di Consip spa pubblicati sul portale acquistinretepa.it:  

“Reti locali 7 - lotti 1 2 3 e 4 - attivazione Convenzione in data 22 Ottobre 2021”:  

Da oggi sono nuovamente attivi, a seguito della nuova aggiudicazione, tutti i lotti della Convenzione Reti locali 

7, l’iniziativa per la fornitura di prodotti e servizi per la realizzazione, la manutenzione e la gestione di reti 

locali.  

Ti ricordiamo che attraverso questa Convenzione puoi acquistare:  

 prodotti per il cablaggio strutturato e per i data center: armadi a rack e accessori, cavi in rame (UTP, FTP, 

Cat.6, Cat.6A), cavi in fibra ottica (multimodali OM3 e OM4 e monomodali OS2, 2-4-8-12-24 fibre, armati e 

non, cavi array e cavi trunk), bretelle (in rame e in fibra), prese e scatole e patch panel  

 9 tipologie di switch oltre al relativo software per la gestione degli stessi, per ciascuno dei 5 brand offerti 

(Juniper, Hewlett Packard Enterprise, Huawei, Alcatel-Lucent, ZTE)  

 apparati wireless: access point e dispositivi di gestione, dei brand HPE Aruba, Alcatel-Lucent e Huawei  

 dispositivi per la sicurezza delle reti: 5 tipologie di Next Generation Firewall, 1 sandbox, 2 tipologie di 

Secure E-mail Gateway e 5 tipologie di Network Access Control dei brand Fortinet, Checkpoint, Forescout, 

Hewlett Packard Enterprise, SonicWall e Huawei e relativi servizi  

 gruppi di continuità  

 sistemi di monitoraggio  

Inoltre accompagnano la fornitura una serie di servizi:  

 installazione, posa in opera della fornitura e relativa configurazione  

 realizzazione di opere civili accessorie alla fornitura  

 manutenzione e assistenza per la fornitura acquistata in convenzione  

 intervento sulle postazioni di lavoro  

 gestione da remoto e on-site  

 addestramento  

“Reti Locali 7 - lotti 1 2 3 4 - estensione 50% del massimale in data  25 Febbraio 2022”:  

Si comunica che in data per i lotti 1,2,3,4 della Convenzione Reti Locali 7 è stato esteso il 50% del massimale 

iniziale per effetto dell’art. 16-bis, comma 7, del D.L. 146/2021, convertito in legge 215/2021.  

Le Amministrazioni interessate possono pertanto procedere con l’invio di ordinativi di fornitura a sistema per i 

lotti in oggetto. 

RIEPILOGANDO : 

Il Consiglio di Stato ha accolto l’appello di Vodafone e ha annullato l’aggiudicazione in favore 

di Tim della gara Consip LAN 7, per l’affidamento di convenzioni con oggetto la fornitura di prodotti e servizi 

per la realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni  suddivisa in 4 

lotti territoriali, per un massimale complessivo pari a euro 190.000.000,00. 

La gara si era conclusa nel 2020 con l’aggiudicazione a Tim, mentre Vodafone era risultata seconda in 

graduatoria. A seguito di ciò, Vodafone aveva fatto ricorso al Tar del Lazio. 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

Nel novembre del 2020 il Tar aveva respinto il ricorso di Vodafone che pertanto si è appellata al Consiglio di 

Stato. Il Consiglio di Stato ha accolto il ricorso di Vodafone, riconoscendo le motivazioni del ricorso. 

PRESO ATTO CHE  la spesa impegnata nell’anno 2018 di € 66.311,34 è stata traslata nel FPV (fondo 

pluriennale vincolato) fino al 2022 impegno 643/1/2022; 

RITENUTO procedere a nuova adesione alla convenzione “Reti Locali 7” per la realizzazione di infrastruttura 

di una rete cablata presso il palazzo comunale, con la copertura finanziaria derivata dall’importo traslato nel 

FPV di cui sopra; 

RICHIAMATI: 

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 nel quale si stabiliva che i Comuni sono tenuti, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia di rilievo comunitario, a far ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema 

telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento; 

- l’art. 1 comma 512 della Legge di Stabilità 2016 che prevede per gli acquisti di beni e servizi informatici e di 

connettività la procedura di approvvigionamento esclusivamente per il tramite di CONSIP spa o i soggetti 

aggregatori, per i beni e servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

- l’art. 27 della L.R. n. 24 del 20.10.2016 nel quale il Consiglio Regionale della Sardegna dispone la NON 

applicazione per i comuni non capoluogo di provincia dell’art. 37 comma 4 del D. Lgs. 50/2016 fino all’entrata 

in vigore del decreto di cui al primo periodo del comma 5 del medesimo articolo; 

-  è in vigore l’obbligo, per tutte le stazioni appaltanti, di utilizzare mezzi di comunicazione elettronica 

nell’ambito delle procedure di gara. Tale obbligo – previsto dal comma 2 dell’articolo 40 del decreto legislativo 

n. 50/2016 e ss.mm.ii. richiede l’utilizzo dei mezzi elettronici per le comunicazioni. In questo quadro 

normativo sicuramente gli obblighi di comunicazione informatica di cui all’articolo 40 comma 2 del , possono 

dirsi adempiuti utilizzando le piattaforme elettroniche di negoziazione, che garantiscono il rispetto dell’integrità 

dei dati e la riservatezza delle offerte nelle procedure di affidamento;  

VISTO in ultimo il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, convertito in L. n. 120/2020 e modificato dal D.L. n.77/2021 

convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, contenente misure per la semplificazione in materia di 

contratti pubblici e amplia fino al 30 giugno 2023 la soglia per l’affidamento diretto ad euro 139.000,00; 

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione di nuova infrastruttura di rete cablata presso l’immobile del 

Palazzo Comunale (escluso il comando della polizia locale);  

RICHIAMATA la convenzione CONSIP “Reti locali 7”  Lotto 4 attivo dal 22/10/2021 e   

scadenza il 21/04/2023 CIG 7743562D80 - Fornitura per le Pubbliche Amministrazioni Locali zona sud 

(Campania, Calabria, Puglia, Basilicata, Molise, Sicilia, Sardegna) con massimale di € 57.000.000,00  

aggiudicata ai fornitori in RTI VODAFONE S.p.A. CONVERGE S.p.A.; 

 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

DATO ATTO che:  

Il modello di fornitura e di erogazione dei servizi prevede due distinte fasi: una Fase di valutazione 

preliminare e una Fase di dimensionamento ed esecuzione 

L’Amministrazione deve formulare, utilizzando unicamente la piattaforma di e-procurement, una richiesta di 

valutazione preliminare, non vincolante, con sopralluogo presso la sede delle attività. Conclusa la fase di 

sopralluogo il fornitore procederà con l’emissione del Piano di esecuzione; 

Successivamente all’approvazione del piano di esecuzione, che conterrà anche il preventivo economico 

preliminare ovvero la valorizzazione economica dei sistemi e dei servizi richiesti sulla base del Listino di 

Fornitura di Convenzione; 

Solo dopo effettuati i precedenti passaggi sarà possibile generale il file dell’ordinativo di fornitura, firmarlo 

digitalmente e inviarlo al fornitore tramite la piattaforma MEPA; 

ATTESO che la suddetta convenzione definisce la disciplina normativa e contrattuale, comprese le modalità 

ed esecuzione dei singoli contratti di fornitura, dei servizi connessi e beni opzionali; 

RITENUTO che trattasi oramai di fornitura necessaria ed urgente e non procrastinabile ai fini del regolare 

svolgimento del lavoro degli uffici, di aderire alla  convenzione Consip spa “Reti locali 7 – lotto 4 CIG master 

7743562D80” stipulata con il fornitore in RTI Vodafone Italia S.p.A. capogruppo codice fiscale 93026890017, 

partita IVA n. 08539010010, Converge S.p.A  mandante, e pertanto di richiedere la valutazione preliminare e 

successivamente la richiesta della redazione del piano di esecuzione; 

Per quanto sopra specificato 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni in premessa:  

- di aderire alla convenzione del mercato elettronico di CONSIP Spa “Reti locali 7 – lotto 4 CIG master 

7743562D80” stipulata con il fornitore RTI Vodafone Italia S.p.A. capogruppo codice fiscale 93026890017, 

partita IVA n. 08539010010, Converge S.p.A  mandante, e di richiedere la valutazione preliminare e 

successivamente la richiesta della redazione del piano di esecuzione definitivo .  

Di dare atto che:  

- il CIG derivato sarà acquisito a seguito di approvazione del piano di esecuzione, che conterrà anche il 

preventivo economico preliminare ovvero la valorizzazione economica dei sistemi e dei servizi richiesti sulla 

base del Listino di Fornitura di Convenzione; 

Di dare  atto che  sulla base del precedente progetto preliminare approvato con la determinazione n. 1449 del 

28.12.20218, il cui procedimento non è stato concluso, l’importo per l’espletamento degli interventi in 

argomento può ragionevolmente ritenersi ammontante in via presunta a euro 66.311,34  IVA compresa. 



 Comune di Assemini 

 

Determinazione Del Responsabile 

 

-  la stipula del contratto  inerente la predetta fornitura avverrà, successivamente alla presentazione del piano 

di esecuzione definitiva,  mediante sottoscrizione digitale dell’ordine generato nella piattaforma di 

acquistinretePA e accettazione del fornitore. 

- la ditta dovrà  assumersi tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010 n. 36  

e s.m.i.;  

- la liquidazione sarà in ogni caso subordinata all’acquisizione del DURC regolare   

Di dare atto che: 

 la spesa presunta di € 66.311,34  è allocata nel Bilancio 2022 Cap. 217203  Codice 1.11.2.0202  con 

Esigibilità 2022  impe 643/1/2022, traslato nel FPV 2022 così come indicato nell’allegato Attestato di 

Copertura Finanziaria che fa parte integrante e sostanziale della presente.  

 il predetto impegno deve essere aggiornato nell’oggetto  e nel creditore con riferimento:  

1)  alla convenzione riaggiudicata CONSIP - RETI LOCALI 7  - LOTTO 4  MASTER CIG 

7743562D80 - Realizzazione Infrastruttura di una rete cablata presso il palazzo comunale;  

2) Nuovo fornitore a seguito della riaggiudicazione di Consip Spa al fornitore in  RTI VODAFONE 

S.p.A. CONVERGE S.p.A.; CIG derivato  (da acquisire). 

- il presente affidamento deve essere pubblicato nella sezione del sito istituzionale dell’Ente Amministrazione 

Trasparente Bandi di gara/Contratti – Adempimenti art. 1 comma 32 L.190/2012 (anticorruzione). 

Di dare atto che la presente determinazione è stata adottata nel rispetto della normativa e tutela dei dati 

personali dei cittadini. 

Di attestare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa – contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento; 

Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento alla presente determinazione e al procedimento correlato, in 

condizione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/90 e dell’articolo 

6, comma 2 del D.P.R.62/2013. 

Di trasmettere la presente determinazione ai Servizi Finanziari per le verifiche contabili al fine di apporre il  

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183, comma 7, del Decreto 

Legislativo 267/2000. 

 
  

Il Responsabile del  Area Demografici e ICT 
Ing. Valerio Manca 

 
 
 



  

Determinazione Del Responsabile  
 

Piazza Repubblica, 09032 - P.IVA 00544230923 

Centralino 070-9491, www.comune.assemini.ca.it 

 

Ufficio di Segreteria Generale 

 

Copia Cartacea della presente determinazione è stata trasmessa per l’affissione all’albo pretorio comunale per la 

pubblicazione per quindici giorni consecutivi. 

 

Assemini Lì, ____/____/______ 

L’ Incaricato 

__________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di 
procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui L. 241/90, come modificata dalla L. 
15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Assemini. 
 

 

 

 

 

 


